
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

3 февраля 2022 года № 305-10

О внесении изменений в постановление
Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года
№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»

Во исполнение постановления Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 74/628-8 «О Концепции

обучения членов избирательных комиссий и иных участников

избирательного процесса в Российской Федерации на 2022–2024 годы»

в соответствии с подпунктами «в» и «ж» пункта 10 статьи 23 Федерального

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации», а также в связи с кадровыми изменениями,

Санкт-Петербургская избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Внести в постановление Санкт-Петербургской избирательной

комиссии от 18 ноября 2016 года № 200-1 «Об Учебно-методическом центре

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии» следующие изменения:

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Назначить руководителем Центра члена Санкт-Петербургской

избирательной комиссии с правом решающего голоса Кузьмина Ю.А.».

1.2. Приложения №№ 1 и 2 к постановлению изложить в редакции

согласно приложениям №№ 1 и 2 к настоящему решению.

2. Признать утратившими силу:

постановление Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 1 июня 2017 года №  231-1 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года



2

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

постановление Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 11 июля 2017 года № 3-6 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 5 июля 2018 года № 61-3 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 5 марта 2019 года № 89-6 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 27 октября 2020 года № 217-12 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 28 января 2021 года № 224-4 «О внесении изменения в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 20 мая  2021 года № 236-12 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года



3

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии»;

решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 14 сентября 2021 года № 274-6 «О внесении изменений в постановление

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 18 ноября 2016 года

№ 200-1 «Об Учебно-методическом центре при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии».

3. Довести настоящее решение до сведения территориальных

избирательных комиссий в Санкт-Петербурге.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник

Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на заместителя председателя Санкт-Петербургской избирательной комиссии

Зацепу О.О.

Председатель
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии Н.В. Чечина

Секретарь
Санкт-Петербургской
избирательной комиссии Е.В. Астафьева



4

Приложение № 1
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
от 3 февраля 2022 года № 305-

ПОЛОЖЕНИЕ
об Учебно-методическом центре

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии

1. Общие положения

1.1. Учебно-методический центр при Санкт-Петербургской

избирательной комиссии (далее - Центр) – это центр подготовки кадров

окружных избирательных комиссий, территориальных и участковых

комиссий, резерва составов участковых комиссий, а также обучения

представителей других категорий участников избирательного

(референдумного) процесса (политических партий, СМИ, наблюдателей),

повышения правовой культуры избирателей (участников референдума).

1.2. Целью создания Центра является осуществление организации

и координации работы в области обучения организаторов выборов

и референдумов, других участников избирательного (референдумного)

процессов в Санкт-Петербурге в период подготовки и проведения выборов,

межвыборный период.

1.3. Центр состоит из Учебно-методического кабинета

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии и 18 учебно-

методических кабинетов при территориальных избирательных комиссиях

в Санкт-Петербурге, определенных приложением к настоящему Положению.

Решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии могут создаваться

межрайонные учебно-методические кабинеты при территориальных

избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге.



5

2. Задачи, функции и направления деятельности Центра

2.1. Задачи Центра:

– организация обучения кадров избирательных комиссий

и представителей других категорий участников избирательного

(референдумного) процесса (политических партий, СМИ, наблюдателей);

– повышение качества и эффективности обучения кадров

избирательных комиссий на территории Санкт-Петербурга;

– организация мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума).

2.2. Функции Центра:

– организация планового очного и дистанционного обучения кадров

избирательных комиссий и представителей других категорий участников

избирательного (референдумного) процесса (политических партий, СМИ,

наблюдателей), а также отдельных учебных занятий для представителей

указанных категорий с использованием современных образовательных

технологий, в том числе информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», в рамках подготовки к выборам различного уровня

и в межвыборный период;

– организация тестирования, в том числе с использованием средств

автоматизации, по итогам обучения для кадров избирательных комиссий

и представителей других категорий участников избирательного

(референдумного) процесса (политических партий, СМИ, наблюдателей);

– организация обучения лиц, ответственных за обучение кадров

избирательных комиссий, для повышения эффективности образовательного

процесса, обеспечения обратной связи избирательных комиссий с Центром;

– организация взаимодействия между избирательными комиссиями

и иными организациями, учреждениями по вопросам обучения кадров

избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных

комиссий;



6

– обеспечение участия членов избирательных комиссий в плановых

и иных дистанционных обучающих мероприятиях, проводимых Центральной

избирательной комиссией Российской Федерации и федеральным казенным

учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям

при  Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (далее –

РЦОИТ при ЦИК России), в том числе с использованием Информационного

портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России.

2.3. Учебно-методическая деятельность Центра осуществляется

по следующим направлениям:

– участие в разработке, обновлении, дополнении учебных программ

для обучения кадров избирательных комиссий различного уровня

и представителей других категорий участников избирательного

(референдумного) процесса (политических партий, СМИ, наблюдателей);

– разработка информационно-справочных и учебно-методических

материалов для кадров избирательных комиссий об организации

и проведении выборов, а также для представителей других категорий

участников избирательного (референдумного) процесса (политических

партий, СМИ, наблюдателей) по вопросам их участия в выборах;

– разработка Санкт-Петербургской избирательной комиссией,

территориальными избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге

электронных обучающих ресурсов для кадров избирательных комиссий

и представителей других категорий участников избирательного процесса;

– обеспечение проведения обучающих мероприятия в форме

конференций, семинаров, вебинаров, «круглых столов», деловых игр, мастер-

классов, дискуссий, выставок по избирательной тематике и т.д.;

– создание и поддержка в актуальном состоянии базы данных

по обучению кадров избирательных комиссий, резерва составов участковых

избирательных комиссий и представителей других категорий участников

избирательного (референдумного) процесса (политических партий, СМИ,

наблюдателей);



7

– взаимодействие с представителями политических партий,

общественных объединений в подготовке наблюдателей и иных участников

избирательного (референдумного) процесса на территории

Санкт-Петербурга;

– взаимодействие и обмен опытом с учебными центрами

избирательных комиссий иных субъектов Российской Федерации;

– взаимодействие с иными участниками избирательного

(референдумного) процесса, в том числе путем привлечения их

к мероприятиям, проводимым для представителей избирательных комиссий,

политических партий, общественных объединений.

3. Организация работы Центра

3.1. Работа Центра осуществляется в соответствии со Сводным планом

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и других участников избирательного процесса,

обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу

и совершенствованию избирательных технологий в Санкт-Петербурге

и Планом мероприятий Санкт-Петербургской избирательной комиссии

по обучению кадров избирательных комиссий и других участников

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге,

принимаемыми ежегодно.

3.2. Руководитель Центра назначается решением

Санкт-Петербургской избирательной комиссии из числа членов

Санкт-Петербургской избирательной комиссии с правом решающего голоса.

3.3. Обязанности по руководству Методическим кабинетом

при Санкт-Петербургской избирательной комиссии возлагаются

на руководителя Центра. Руководство методическими кабинетами

при территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге

возлагается решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии



8

на председателей территориальных избирательных комиссий

в Санкт-Петербурге.

3.4. К работе Центра привлекаются члены Санкт-Петербургской

избирательной комиссии и сотрудники аппарата Санкт-Петербургской

избирательной комиссии, члены территориальных избирательных комиссий

в Санкт-Петербурге и сотрудники аппаратов территориальных

избирательных комиссий в Санкт-Петербурге, должностные лица органов

государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного

самоуправления, правоохранительных органов, образовательных

организаций, библиотек, средств массовой информации (по согласованию

с их руководителями).

3.5. Для разработки материалов, имеющих практическое значение для

организации и проведения выборов и референдумов по инициативе Центра

могут создаваться методические советы (рабочие группы).

3.6. Порядок ввода сведений об обучении кадров окружных

избирательных комиссий, территориальных избирательных комиссий,

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых

избирательных комиссий в задачу «Кадры» подсистемы автоматизации

избирательных процессов Государственной автоматизированной системы

Российской Федерации «Выборы» определяется соответствующими

регламентами использования ГАС «Выборы».

4. Материально-техническое и финансовое обеспечение Центра

4.1. Материально-техническое обеспечение Центра осуществляется

за счет средств бюджета Санкт-Петербурга.

4.2. Финансирование расходов, связанных с организацией обучения

кадров избирательных комиссий и других участников избирательного

(референдумного) процесса, осуществляется за счет средств федерального

бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных

в федеральном бюджете на соответствующий календарный год



9

Санкт-Петербургской избирательной комиссии на совместные мероприятия

по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)

и обучению организаторов выборов и референдумов, а также бюджета

Санкт-Петербурга, с учетом фактического поступления средств

из соответствующего бюджета, иных источников, предусмотренных

законодательством Российской Федерации, в зависимости от категории

обучающихся.

5. Заключительные положения

5.1. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся

решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии.



10

Приложение
к Положению об Учебно-методическом

центре при Санкт-Петербургской
избирательной комиссии

Перечень территориальных избирательных комиссий
в Санкт-Петербурге, при которых создаются

учебно-методические кабинеты

№,
п/п

Район
Санкт-Петербурга

Территориальная
избирательная

комиссия, при которой
создается учебно-

методический кабинет

Территориальная
избирательная комиссия,

использующая базу
учебно-методического

кабинета
1. Адмиралтейский 31 1, 31
2. Василеостровский 32 2, 32, 33
3. Выборгский 10 10, 14, 22, 34, 35, 36
4. Калининский 39 11, 17, 37, 38, 39, 40
5. Кировский 42 3, 7, 41, 42
6. Колпинский 21 21, 43
7. Красногвардейский 45 4, 25, 44, 45
8. Красносельский 46 6, 26, 46, 47
9. Кронштадтский 15 15
10. Курортный 13 13
11. Московский 27 19, 27, 48
12. Невский 24 5, 24, 49, 50, 51, 52, 53
13. Петроградский 18 18, 54
14. Петродворцовый 8 8, 55
15. Приморский 28 9, 12, 28, 56, 57, 58
16. Пушкинский 20 20, 59
17. Фрунзенский 61 23, 29, 60, 61, 62, 63
18. Центральный 30 16, 30, 64



11

Приложение № 2
к решению Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
от 3 февраля 2022 года № 305-

Руководители учебно-методических кабинетов
при территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге

Район
Санкт-Петербурга ФИО руководителя Должность

Адмиралтейский Цимбал
Валерий Витальевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 31

Василеостровский Воронин
Виктор Юрьевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 32

Выборгский Рубанов
Николай Сергеевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 10

Калининский Тарасов
Артем Юрьевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 39

Кировский Пикин
Евгений Валерьевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 42

Колпинский Токарев
Евгений Вадимович

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 21

Красногвардейский Суранова
Лада Валерьевна

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 45

Красносельский Бобков
Борис Юрьевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 46

Кронштадтский Климачева
Ирина Сергеевна

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 15

Курортный Закипной
Дмитрий Юрьевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 13

Московский Ющенко
Лариса Владимировна

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 27

Невский Садофеев
Алексей Владимирович

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 24

Петроградский Алексеев
Вячеслав Евгеньевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 18

Петродворцовый Ананько
Марина Викторовна

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 8

Приморский Шахманов
 Сиражутдин Джаруллаевич

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 28

Пушкинский Иванова
Анастасия Геннадьевна

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 20

Фрунзенский Гайдеек
Михаил Михайлович

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 61

Центральный Соколов
Владимир Александрович

председатель Территориальной
избирательной комиссии № 30


	N:\0302\87380124a891f95844a7c977e366f96e\305-10 о внесении изменений в постановление об УМЦ.docx

